комиссиlI по дЕлАм нЕсовЕршЕннолЕтних и зАщитЕ их прлв
ГIРИ АДМИНИС ТРАЦИИ МУНИЦИIIАЛЬН ОГ О ОБРАЗ О В ЛНИЯ

новок).БАнскиЙ рАЙон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Np /i2г
г. Новокубанск

10 час.00 мин. г. Новокубанск
ул, Первомайская, 134

администр ациJI муницип аJIъIiого
образования Новокубанский район

о постановке на уче,t несовершеннолетнего
Овчарова Сергея Юръевича, 02.06,2006 года рождения,

с которым необходимо провsдение
иIIдивидуальной профилактической работы

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации муниципаJIьного образования Новоr<убанский район (далее -
Комиссия) в составе: председателъствующего, заместителя преДседателя
комиссии - Перелыгиной Е,Ю.,
ответственного секретаря комиссии - Косценской Е.Н.,
членов комиосии: Ковалевой Е.С., Стахановой О.П., Кулиевой Д.Т,, ХомоНКО
М.М., Щолгова Д.В,, Лаryновой Н,О., Краюшкиной Е,В., Черновол Т.С., Акименко
и.н,,
в отсутствие председателя комиссии - Шевелева В.А.,
членов комиссии: LLIвецовой Е.В., Антоненко Ю,С., Боryса А.Ю., КамыниНОЙ
О.С., Костенко А.В., Томиловой А.О., Терникова Д.Е.,
при }п{астии помощника прокурора Новокубанского района * Говоровой А.о.,

Рассмотрев постановление от 06.03.2022 года о возбуждении уголовного
дела и принятии его к производству следователя СУ СК России по

Краснодарскому краю <Новокубанский мехсрайонный следственный отдеп)) в

отношении Овчарова Сергея Юрьевича, 02.06.2006 года рожденшI,
проживающего по адресу: Новокубанский район, х.Кирова, ул.Виноградная,
З5l5, об1^lающегося в ГКОУ КК <<Специальная (коррекционная) школа-
иFIтернат с.Ковалевско, подозреваемого в совершении преступлония,
предусмотренного п. ((а)) ч.2 ст,158, п.30, п.п, ((в)), <г> ч.3 ст.158 УКРФ И акт
первичного обследованиJI усповий про}кивания семьи Овчарова С,Ю,, комиссия

,r0y КК спацшальн

установила:

18 марта 2022 года в комиссию на рассмотрение поступило от 06.03 .2022

года о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству следоватеJUI

су ск России по Краснодарскому краю кновокубанский межрайонный

сJlедственный отдел)) tTo признакам lrреступлений, trродусмотренньtх п. <<а> ч, 2

ст. 158, ч, 3 ст. 30, гt.п. ((в>, (г)) ч. 3 ст. 158 ЪaК РФ в отtIошении Овчарова Сергея

Юрьевича,02,06.2006 года рождения по факry того, что в период времени с 2l
uu.ou З0 минут 29,0|.2о22 по 22 часа 30 миtIут 29.0|.2022, более точное времJI

следствием не установлено, несоверIrrеннолетние Овчаров С.Ю., 22.02,2006 года

рождения, Резников С.А,, |2.0,1.2oo4 года рождения и Матрос А.А., 11.05,2006

года рождениlI, находились возле домовладения по адрgсу: Краснодарский край,

Новокубанский район, х. Федоровский, ул. Широкая, д. 7, где у tII4x возник

умысел, направленный на незаконное хищеЕие из автомобиля потерпевшей ее

имущ9ства.
29.01 .2о22 в период времени с 21 часов 30 минут 29.01 .2022 по 22 часа 30

минут, более точное время следствием не установлено, несовершеннолетние

ОвчЬров с,ю., Резников С.А. и Матрос А,А. незаконно lrроникли в автомобиль,

принадлежащий Бадаловой А.А., после чего совершили хищение из саJIона

автомобиля кошелька, в котором находились банковские карты, дисконтные

карты, денежные средства в размере 500 рублей, а также 3 пачки сигарет,

слуlrтебное удостоверение Бадмовой А.А., водительские гIрава и страховой

медицинский полис потерпевшой.
Своими действиями Овчаров с.ю., Резников с.д. и Матрос д.д.

причинили Бадаловой А,А. материаJIьньтi.t ущерб в размере 13З9 рублей.
Затем, в период времени с 22 часов 00 минут 29,01 ,2022 по 00 часов 00

минут з0,01 ,2022, более точЕо время следствием не установлено, после

.оu"р-""ия тайного хищениlI имущества Бадаловой А,А. из ее автомобиля,

несовершеннолетние Овчаров С.Ю., 22,о2.2006 года рождения, Резников С,А.,

12.0,1.2OO4 года рождения и Матрос А.А., 1 1.05.2006 года рождеНиlI, НахОДИЛИСЬ

возле продуктового магазина по адресу: Краснодарский край, Новокубанокий

район, *. Оaдоровский, ул. Широкая, где у них внезапIlо возник преступный

умысел, направленный на тайное хищение в отношении денежнъж средств с

банковского счета потерпевшей. Реаrrизуя свой преступный умысел, Овчаров

с.ю., Резников С.д. и Матрос А.А, с исlrользованиом данных похищенных из

кошелька Бадаловой А.А, банковских карт, осуществили онлайн покупку на

сайте мобильной игры 1фuBG mоъilо> на мобильном телефоне Овчарова c.Io,
марки <xiaomi> на сумму З5 рублей, совершив хищение в отношении денежньгх

средств с банковского cLIeTa потерпевшей на указан}гую сумму, после чего

предIIриняли попытку хищениJI денежных средств в крупном размере с

банковского. счета похищенных банковских карт Бадаловой д,А, дпя

приобретенtм внутриигровой валюты на общую cylvlмy з24 984 рубпей, однако

не смогли довести до конца свои преступные действия в сВяЗи с ОТСУТСТВИеМ На

похищенных банковских картах денежных средств.
мера пресечения в отношении Резникова С.д. избрана не была.

Согласно акта IIервичного обследования условий проживания ОвЧарова

С.Ю. от 21.03,2022 года, семья имеет состав: матъ Овчарова НаДежДа

Александровна, 24.08.1988 года рождениl1, официально трудоустроена в АО
<Почта России>>, почтаJIъон; сыЕ - Овчаров Сергей Юръевич, 22,02.2006 года

рождония, обуtается в ГКоУ КК <СпециаJIизированная (коррекционная) школа
- интернат с, Ковалевское)), 9 класс; сын - Никифоров Владлен АлексаНДроВИч,
2'l ,04,2015 года рождения, посещает МЩОБУ М 20 <Березка>>.

Отец несовершеннолетнего - Овчаров Юрий Анатольевич, ylvlep

05.04.2012 г,

Адрес регистрации семьи: х. Кирова, ул, Виноградная, д. 35, кв. 5.

Адрес фактического проживаFIия семьи: х. Кирова, ул. Вино|радFIая, д.З2, кв. 6.-
С.*r, проживает ts съемЕой квартиро, общей rrлощадью 36 м2, состоящой

из 2-х жилых комнат, со всеми коммунаJIъными удобствами. Со слов

Овчаровой Н,А., задолженности за ЖКУ нет. Земелъный yracToK З сотки,
используется по нzвначению, подсобное хозяйство (домашняlI птица).

У несовершеннолетнего имеется отдельная комната с индивидуальным
спаJlьFlым местом, постелъные принадлежности, место ддя занJIтиЙ, оДежДа и

обувь по сезону, личные вещи, канце-цярские rтринадлежности.
В наличии документы: паспорт РФ, СНИЛС, ИНН, свидеТелъство о

рождении, регистрация.
Материальным доходом семьи является заработная плата матери, ценсия

по СПК несовершеннолетнему Овчарову С.Ю, N4еры социшIъной поддержки
через ГКУ КК - УСЗН в Новокубанском районе (ГСП, детское пособие,
ожемесячная денежная выплата на ребенка от З до 7 лет),

Признаков семейного неблагопол)aчия, на момент посещеЕия, не

выявлено,
Согласно характеристике по месту обучения от 21.0З,2022 Года, Данной

директором ГКОУ КК опециальной (коррекционной) школы-интерната
с.Ковалевского, Овчаров Сергей поступил в даFIн}ю шкоJry в 8 Б класс

01.09.2020г. по закJIючению ПМrК, 10З/1, 5.1 1,t9 -25,05,22 (из МОБУООШ М
26 х.Роте-Фане). Рекомендовано обl"тение по адаптированной
общеобразовательной программе дJIя обутающихся с умственцой отсталостью
(интеллектуальными нарушениями).

Ребёнок физически достаточно развит. Коордtлнация движениЙ соответ-
ствует возрасту. Установлен диагноз: умствеIIная отстаJIость легкой степени.
овчаров Сергей обl^лается по адаптированной общеобрщовательной программе
основного общего образования для обу^лающихQя с умствеI]ной отстапостъю.
Программу 9 класса уаваивает по всем предметам. Читает бегло По сЛогаМ,

смысл прочитанного понимает с трудом, на вопросы по прочитанному отвочает
с помощью. Пересказывает содержание rrрочитанноГо по вопросам, с ошибками.
Заl^ливатъ наизустъ не в состоянии. Списывает с печатного и рукописного
текста по буквам, по слогам. Под диктовку пишет, но дотускает большое
копичество ошибок. ГрампlатическLIе задания не выполкяет. Почерк

разборчивый. Счетно-вычислительные навыки сформированы достаточFIо,
Освоил прямой и обратный с.тёт в пределак 10000 осознанно. Может решать

примеры на сложени9 в lrределах I oootf, на вычитание в пределах 10000, на

умножение в пределах 1000, на делонио в пределах i000. Умеет пользоваться

таблицей умножения (наизусть таблицу не знает). Смысл задачи понимает, I1o

нуждается в догlолнителъном разъяснении; самостоятOJIьно задачи не р9шает.
Геометрический материшI усваивает, У Овчарова

поверхностное, отвлекаемое, Наиболее эффективными
внимание

срадствами для

привлечениlI вниМаниЯ являются измененИе громкости, высоты голоса,

восприятие и ощуulения развить1 достаточно. Полнота и правильность

восприятиlI целостная, узнавание объектов и явлений адекватное. Временные

представления несколько деформированы, последовательность событий пони-

мает. ооновные геометрические формы узнаёт. Восприятие величины сфор-

мировано, Ориентация в пространстве: право-лево знает (иногда путает), верх-

*nr, .ru"r, близко-далеко знаот. Ориентация на листе брлаги сформирована,

Память развита недостаточно, Воспроизведение неточное. Преобладает

зрительная памятъ. Словесно-логиlIеская, опосредованная, ассоциативная па-

мятЬ ра:}вита частично. Средства, примеЕЯемые для развИтиlI памяТИ И л)п{шего

запоминания материаJIа: использование эмоциона-пьного оl(рашивания

материала, цаглядности.
Мышление наглядно-образное, тугоподви}кное. Операции сравнен}ш,

обобщения, исключения лишFIего, классификации, установления причинно-

следственных связей сформированы ниже возрастЕой нормы. При усвоении
понятий не умеет выделить существенЕые признаки и датъ определенI,Iе.

сергей rтонимает обраrцённую речь, выполняет простые инструкции,

словарный запао не соответствует возрасту. Грамматический строй речи не

"uру*Ъп.
Выразительностъ речи }Jеразвита: интонационную окраску употреб-

ляет незначительно. Речь ребёнка активна, адекватна. Монологическая речь
сформлrрована недостаточно. ,щиалогическая речь развита: умеет отвечать на

вопросы, задавать их, соблюдать последовательность высказываний, удержи-
вать содержание разговора. Овчаров Сергей не нуждается в логопедической

помощи.
овчаров Сергей к труду и уrёбе относится индиффере[Iтно. В отношениlIх

с педагогами и uоЪп"rчr"лями безразличен. На уроках ведёт себя цассивно. При

возникновении трудностей отказыва9тся от деятельЕости. Не проявляет интерес

к внекJ]аСсной, трудовой, кружковой работе, спорту и играм.

у полростка наблюдаются недостатки в ра:tвитии волевых усилий: он за-

висим от мнония друзей, поддаётся влиянию значимых сверстников! ведом.

овчаров Сергей отличается самоуверенностью и скрытцостью. Не склонен к

аффеitтивным реакциям, д-lIителъным [ерех(иваIlиlIм. Настроение у мшIьчика

часто пониженное,
овчаров С. владеет умениями И навыками поведения в обществе сверст-

ников, взрослых. Санитарно-гигиенические навыки у него сформироваrrы, В

детском коллективе Сергей имеет статус принятого, Пользуется уважением
сверстников.

В дальнейшей образователъЕой, коррекционно-развивающей и воспита-

тельной работе следует уделить внимание развитию познавательной, эмоцио-

наJIьно-волевой и личностной сферы подростка,

Согласно бытовой характеристике по месту жительства От 02,02.2022

года, Овчаров С,Ю. зарекомендовал себя с удовлетворитсльноЙ стороны, Со
старшими вежлив, от соседсй и жителей хутора жалоб не поступаJIо.

Причинами и условиями совершения Овчаровым С.Ю, преступлсниlI
явилось вступлоние в престушный сговор с другими несовершеннолетниМИ,

бесконтролъное время прегtровождение,
Овчаров С.Ю. на учетах в органах и учреждениях системы профилактики

не состоял, к административгrой и уголовной ответственности не привпекаJIся.

Согласt-lо пункта З статъи 5 ФедераJIьного зако[Iа от24 июня 1999 года Ns

120 -ФЗ <<Об основах системьт профилактики безнадзорности и гIраво}IарушениЙ

несовершеннолетних> (далее - Закон J\b 120) органы и rrреждеЕИJI систеМы
профилактики безнадзорности и rrравонарушений несовершенноЛетниХ
проводят индивидуаJIьн}tо профилактическую работу с лицами, которЫе Не

указаны в пунктах | и 2 :настоящей статьи, Mo)IteT проводитъся В сл)Чае
необходимости предупреждения правонарушений либо для ок.вания
социальной помощи и (или) реабилитации несовершеннолетних с согласия

руководителя органа или rIреждения систомы профилактики безнадзорНости И

правонарушений несовершеннолетних.
На основании имеющихся в комиссии материаJIов, руководствуясь

пунктом 5 порядка можведомственного взаимодействия органов и учреждениЙ
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетНИх
по орга}Iизации индивидуальной профилактической работы в отношеЕиИ
носовершеЕнолетних и семей, находящихся в социаJIьно опасном положении,

утверждеt{ного постаIIовлением комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации КраонодарскоГо кРая от 27 ,t2,2017 Jф 4/3

(далее - Порядок) несовершеннолотний Овчаров С,Ю. относится к категории
несовершеннолетнего, в отношении которого проводится индивидуалъная
профилактическая работа.

На основании изложенного, руководствуясъ пунктом 3 статьи 5

Федерального закоFIа от 24 июня 1999 года Ng 120-ФЗ (Об основах систеМы
профилаrстики безнадзорности и правоЕарушений несовершеннолетних)), п.5

Порядка, комиссия

постановила:

i.Поставить несовершенЕолетнего Овчарова Сергея Юрьевича, 02.06,2006
года рождения, проживающего по адресу: Новокубанский район, х.Кирова,

ул.Виноградная, З5l5, обl^rающегося в ГItОУ КК <<Специалъная

(коррекционная) школа-интернат с.Ковалевско, с которым необхОДИМО

проведение индивилуальной профилактической работы на )л]ет в комиссию.
2. Ответственному секретарю комиссии направитъ копию постановления о

постановке на учет несовершенцолетнего Овчарова С,Ю., с которыМ
необходтамо проведение индивидуаJIьной профилактичеqкой работы, в органы и

учрех(дения системы профипактиItи безнадзорности И правонарУшений
нссовершеннолетних, другие органы, организации и rrреждеЕиями,
осуществляющие меры по профилактике безнадзорности и правоЕарУшений

1

несовершеннолетних.
Срок: в течение 3 рабо,tих дней.

3. Органам и rIреждениям системы профилактики безнадзорностИ И

цравонаРушений несоверШеннолетЕих, другИм органаМ, осущоствляющим меры

по гlрофилактике безнадзорности и правонарушений несоворшеннолетних:

3.1. PaccMoтpsTb вопрос о постановке несовершеннолетнего, с КОТОРЫМ

необходимо проводение индивидуальной профилактической работьт, на

ведомственный rlет для оргаЕIизации с ним индивидуальной профилактической

работы.
Срок: в течен}Iе З дней с момента постановки на r]ет.

з.2. Направитъ в комиссию информацию: о принятом решении (о

постановке или не постановке несовершеннолетнего ИПР па учет); о

направлениИ предлохrеIrий в плаН LIПР; а также сведениlI, о данном
несовершеннолотнем, имеющиеся в наJIичии в органах или учреждениях
системы профилактики, с целью формирования межведомственного
комплекеного плана ипр и утверждения его на ближайшем заседании

комиссии.
Срок: в течение 10 lсалендарFIых дней с момента вынесения решения.

4. Itонтролъ за исполнением постановления возJIожитъ на заместителЯ

председателя комиссии по делам несовершеннолетнIл( и защито их I1рав при

администрации муниципаJIьного образования Новокубанский район
Е,В.Швецову.

5. В соответствии с пунктом 2З Примерr:ого положеЕия о комиссиях по

делам несовершеннолетних и защите их прав, утвержденного Постановлением

Правителъства РоссрIйской Федерации от 06,11,201з М 995, посТановление

может быть обжаловано В порядке, установленном законодательством

Российской Федерации,

Пр едседате;rьствуо щltй Е.Ю.Перелыгина

Копию ПосТановления получил(а) << ,,2 >> , r::,ц 2022 r

( подпись)

Копию постаЕовления получил(а) < .lZ_>, 3/ 2022 г

"/-